
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 50/2023 

ESPÍRITO SANTO 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 07/12/2023 

RDC ELETRÔNICO N.º 026/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 026/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2023-Z4V0R 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0116 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração dos projetos básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de implantação e reabilitação de pavimentação e drenagem na rodovia ES-485, Trecho: Boa Esperança - Jaciguá, 
com 2,61 km de extensão e 0,23 km de acessos, no município de Vargem Alta, na área de abrangência da Superintendência Executiva 
Regional II - (SR-2) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Valor estimado: R$ 25.364.265,68 
Início do acolhimento das propostas: 08/12/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 11/01/2024, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 11/01/2024, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 11/01/2024, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 08/12/2023 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

365 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 25.364.265,68 R$ 2.536.426,56 R$ 1.268.213,28  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras 
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
Os quantitativos mínimos para fins de comprovação da capacidade técnico operacional foram estabelecidos em 40% do quantitativo 
previsto para a licitação, restritos aos itens de maior relevância técnica financeira. 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
no endereço abaixo: Rodovia ES-485, Trecho: Boa Esperança - Jaciguá, com 2,61 km de extensão e 0,23 km de acessos, no município 
de Vargem Alta-ES 
Para mais informações: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br | (27) 3636-4580 

 

 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 07/12/2023 

RDC ELETRÔNICO Nº 027/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES  
Processo nº: 2021-D3PR2 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0117 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração dos projetos básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de arte especial, Ponte sobre o Rio Castelo, com 45,00 metros de extensão, inclusive seus encabeçamentos, 
no bairro Esplanada, município de Castelo, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional II - (SR-2) do 
Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Valor estimado: R$ 5.433.686,40 
Início do acolhimento das propostas:  08/12/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 09/01/2024, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 09/01/2024, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 09/01/2024, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 08/12/2023 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

300 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 5.433.686,40 R$ 543.368,64 R$ 271.684,32  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras 
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos abaixo: 

 
Os quantitativos mínimos para fins de comprovação da capacidade técnico operacional foram estabelecidos em 40% do quantitativo 
previsto para a licitação, restritos aos itens de maior relevância técnica financeira. 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
nos endereços abaixo:  
Localização: Ponte sobre o Rio Castelo, com 45,00 metros extensão, inclusive seus encabeçamentos, entre o ENTR. ES-166 e o ENTR 
ES-379, no Bairro Esplanada, município de Castelo-ES. 
Para mais informações: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br | (27) 3636-4580 

 

 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 07/12/2023  

RDC Eletrônico Nº 029/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 029/2023 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2022-JJ5LK 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0119 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na Elaboração dos Projetos Básico e Executivo e a Execução das Obras 
de Construção da 10ª Companhia Independente Anchieta, no município de Anchieta-ES, na área de abrangência da 
Superintendência Executiva de Edificações (SE-E) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo. 
Valor estimado: R$ 4.658.265,87 
Início do acolhimento das propostas: 08/12/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 23/01/2024, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 23/01/2024, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 23/01/2024, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 08/12/2023. 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

900 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 4.658.265,87 R$ 465.826,58 R$ 232.913,29  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da Licitante, na forma do artigo 30, inciso II c/c 
parágrafo 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, são, cumulativamente: 

 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
no endereço abaixo:  
Localização: Rua ES-060, S/N, Anchieta, ES. 
Para mais informações: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br | (27) 3636-4580 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 07/12/2023 

CP Nº 058/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 058/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: E-DOC Nº 2023-F77Z6 
IDCidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0121 
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de construção da ponte sobre o Córrego da Estiva com 17,50 metros 
(inclusive seus encabeçamentos, totalizando 146,00 metros de extensão), localizado na Rodovia ES-209, trecho: Entronc. BR- 101 
(Pedro Canário) - Entronc. ES-010 (Itaúnas), km 16,0; no município de Conceição da Barra, sob jurisdição da Superintendência 
Executiva Regional IV (SR-IV) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES. 
Valor Estimado: R$ 3.726.906,63. 
Abertura da sessão pública: 10/01/2024 às 10:00h 
Local de realização da sessão pública: No auditório do DER-ES, localizado na Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1.501 (Ilha de 
Santa Maria), na cidade de Vitória. 
O Edital estará disponível no site do der.es.gov.br 
Contato: (27) 3636-4458 / licitacoes@der.es.gov.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

360 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 3.726.906,63 R$ 372.690,66 R$ 186.345,33  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente: Serviços de construção de Obras de Artes Especiais (pontes) em estrutura compatível com 
planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras vias de complexidade tecnológica e 
operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas seguintes parcelas e quantitativos: 

 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoes@der.es.gov.br


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no(s) endereço(s) a seguir: 
Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES 
Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1.501, Ilha de Santa Maria, Vitória/ES, CEP: 29051-015 
Para mais informações: (27) 3636-4458 / licitacoes@der.es.gov.br 
 

MINAS GERAIS 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 14/12/2023 

RDC Nº 124/2023  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 124/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0222988/2023-44  
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através 
da Comissão Permanente de Licitação, às 09:30hs (nove e trinta horas) do dia 11/01/2024, em seu edifício-sede, à rodovia Papa João 
Paulo II, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, nesta capital, procedimento licitatório na modalidade RDC – Regime 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES, tendo como objeto a Complementação dos serviços de Implantação da Interseção de Acesso a 
Fábrica McCain, na rodovia Br-262/MG, trecho Divisa ES/MG -Entr° Br/153 (B) / Fim da Ponte sobre o rio Grande (Divisa MG/SP), 
km 706,00 Incluso no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que 
estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 14/12/2023.  
A entrega dos envelopes previstos no subitem 1 1 do Edital, deverão ocorrer até o horário previsto para o início da sessão à CPL – 
Comissão Permanente de Licitação. A visita técnica ocorrerá nos dias 21/12/2023 e 22/12/2023, mediante agendamento Informações 
complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

180 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 7.191.939,04 R$ 719.193,90 R$ 359.596,95  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, através de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa de 
direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado serviços de terraplenagem, drenagem e pavimentação, 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoes@der.es.gov.br


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

nos serviços a seguir discriminados, nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica 
conforme projeto executivo e orçamento. 
 
Descrição                                                                                                                                                 Unid                                Quantidade 
Base ou Sub-base com mistura                                                                                                              m³                                       2.171 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente                                                                                             m³                                           904 
Escavação, carga, descarga, espalhamento e transporte de material de 1ª categoria                 m³                                      32.528 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica ocorrerá nos dias 21/12/2023 e 22/12/2023, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site www.der.mg.gov.br 
Para mais informações: (31) 3501-5056 | E-mail: asl@der.mg.gov.br 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.der.mg.gov.br/

	RDC ELETRÔNICO N.º 026/2023
	Aviso de licitação
	informações do Edital
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	RDC ELETRÔNICO Nº 027/2023
	Aviso de licitação (1)
	informações do Edital (1)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	RDC Eletrônico Nº 029/2023
	Aviso de licitação (2)
	informações do Edital (2)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CP Nº 058/2023
	Aviso de licitação (3)
	informações do Edital (3)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	RDC Nº 124/2023
	Aviso de licitação (4)
	informações do Edital (4)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações


